. n. 8. Quod solus (Romanus pontifex) possit uti hl1~ 
perialibus insigniis. n.!:l. Quod soli,:s .p~pae -r::edes omnes 
principes deosculentur. n. 12. Quod ill! hceat Illlperatores 
deponere. n. 18. Quod sententia HHus a nUll.o debeat retrac
tari, et ipse omnium solus retractare POSSlt. n. 19. Q~od 
a nemine ipse iudicari debeat. n. 20. Quod nullus auaeat 
.condemnare apostolicam sedem appellantem. n. 26. Quod 
catholicus non habeatur, qui non concordat Romanae eccle
siae. n. 27. Quod a fidelitate iniquorum subiectos potest 
absolvere. 

Nr. 45. 

Die Konstantinische Schenlcung (752-78). 

a) Text der Urkunde. 

Karl Z e u mer Der alteste Text des Constitutum Constantini, 
in Festgabe fUr Rudolf yon Gneist, 1888. S. 47 ff.) 

(Der erzahlende Teil ist weggelassen.) 

§ 11. Et dum haec praedicante beato Silvestrio a~no: 
scerem et beneficiis ipsius beati Petri integrae me sal1:tatl 
comperi restitutum, utile iudicavimus una. cu~ omm,tJus 
l10stris satrapibus et universo senatu, optlmatlbus etl~m 
et cuncto populo Romano, gloriae imr:erii no.stri subIa
centi ut sieut in terris vicarius filii del esse vldetur con
stitutus, 'etiam et pontifices, qui ipsius prin?ipis apostolorum 
gerunt vices, principatus potestatem amplms, quam t~rrena 
imperialis nostrae serenitatis .mans~etudo. habere :'ldetur 
concessam a nobis nostroque nnpeno obtmeant; ehgentes 
nobis ipsu'm principem apostolorum v~l eius vicarios fir
mos apud deum adesse patronos. Et SlCut nostra est ter
rena imperialis potentia, eius sacrosanctam Roman.am eccle
siam decrevimus veneranter honor are , et amplms quam 
nostrum imperium et terrenum thronum sede~ sacratissi
mam beati Petri gloriose exaitari, tribuentes el p?~esta~em 
et gloriae dignitatem atque vigorem et honorIflCentlam 
imperialem. 

§ 12. Atque decernentes sancimus, ut principatum 
ten eat tam super quattuor praecipuas sedes Antiochenam, 
Alexa~drinalll, Constantinopolitanam et Hierosolimitanam, 

E i c h man n 1 Quellensammlung zu "Kirche u~ Staata 1. 8 
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quamque etiam super omnes universo or be terrarum dei 
ecclesias; et pontifex, qui pro tempore ipsius sacrosanctae 
Romanae ecc1esiae extiterit, celsior et princeps CUl1ctis sacer
dotibus totius mundi exsistat, et eius iudicio, quaeque ad 
cultum dei vel fidei Christianorum stabilitate procuranda 
fuerint, disponantur. Iustum quippe est, ut ibi lex saneta 
caput teneat principatus, ubi sanctarum legum institutor, 
Sal:rutor noster, beatum Petrum apostolatus obtinere prae
cepIt cathedram, ubi et crucis patibulum sustinens beatae 
mortis sumpsit poculum suique magistri et domini imitator 
apparuit, et ibi gmltes pro Christi nominis confessione colla 
flec~ant, ubi eorum doctor beatus Paulus apostolus pro 
~hr:sto extenso collo martyrio coronatus est; HUc usque 
m fmem quaerant doctorem, ubi sanctum doctoris quiescit 
corpus, et ibi proni ac humiliati caelestis regis, Dei sal
vatoris nostri Iesu Christi, famulentur officio, ubi superbi 
terreni regis serviebant imperio. 

§ 13. Interea 110sse volumus omnel1)- populum univer
sarum gentium ac nationulll per totum orbem terrarum, 
construxisse nos intro palatiull1 nostrum Lateranense eidem 
salvatori nostro domino Deo Iesu Christo ecclesiam a fund a
mentis cum baptisterio, et duodecim nos sciatis de eius 
fundamel1tis secundum numerum duodecim apostolorum 
cofinos terra onustatos propriis asportasse humeris; quam 
sacrosanctam ecclesiam caput et verticem omnium eccle
siarum in ul1iverso orbe terrarum dici, coli, venerari ac 
praedieari saneimus, sicut per alia nostra imperialia de
creta statuimus. Construximus ita que et ecclesias beatorum 
Petri et Pauli, principum apostolorum, quas auro et ar
genta locupletavimus, ubi et sacratissima eorum corpOl'a 
cum honore recondentes, thecas ex 
cui fortitudo praevalet elementorum, construximus 
et crucem ex aura purissimo et gemmis preciosis per sin
gulas eorum thecas posuimus et clavis aureis confiximus, 
quibus pro concinnatione luminariorum possessionum prae
dia contulimus, et rebus diversis eas ditavimus, et per 
nostras imperialium iussionum sacras tam in oriente quam 
in ·occidente vel etiam septentrionali et meridiana plaga, 
videlicet in Iudaea, Graecia, Asia, Thracia, Africa et Italia 
vel diversis insulis nostram largitatem eis cOllcessimus ea . ' prorsus ratIOne, ut per manus beatissimi patris nostri Sil-
vestrE pontificis successorumque eius omnia disponantur. 

§ H" Gaudeat enim una nobiscum omnis populus et 
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o"entium nationes in universo orbe terrarum; exhortantes 
~mnes ut Deo nostro et salvatori Iesu Christo inmensas 
una n~biscum referatis grates, quoniam ipse Deus in caeEs 
desuper et in terra deorsum, qui nos per SUOE sanctos 
visitans apostolos sanctum baptismatis sacramentum per
cipere et corporis sanitatem ;iignos ~f~icit .. Pro qU? ~Ol:
cedimus ipsis sanctis apostohs, dOmll1lS me1s, beatlsslmls 
Petro et ~Paulo et per eos edam beato Silvestrio patri 
nostro summo pontifici et universali urbis Romae papae, 
et om~libus eius successoribus pontifieibus, qui usque in 
finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de 
praesenti contradimus palatium imperii nostri Lateranense, 
auod omnibus in toto orbe terrarum praefertur atque prae
;ellit palatiis, deinde diadema videlicet coronam capiti~ no~tri 
simulque frigium nee non et superhumeralem, VIdelICet 
lorum, aui imperiale circumdare adsolet collum, verum 
etiam et" clamidem purpuream atque tunicam coccineam 
et omnia imperialia, indull1el1ta seu et digl1ita~ell1 imp~ri
alium praesedentium equitum, conferentes e~lam et 1111-

perialia sceptra, simulque et . conta. a.tque SIgna, banda 
etiall1 et diversa ornament a lmpenaha et omnem pro
cessionem imperialis culminis et gloriam potestatis. nost~a~. 

§ 15. Viris enim reverentissimis, clerieis diversls ord1111-
bus ~idem sacrosanctae Romanae, ecclesiae servientibus mud 
culmen, singularitatem, potentiam et praecelle~tiam habe~oe 
sancimus cuius amplissimus noster sel1atus vldetur glOria 
adornari: id est patricios at que consules effici, nee non et 
ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantes deco
rari; et si';;ut imperialis militia, ita et clerum sacrosanctae 
Romanae ecclesiae ornari decernimus i et quemadmodum 

officiis diversis, cubiculariorum nempe 
et ostiariorum atque omnium excubiorum ornatu, ita et 
sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus; et ut am
plissime pontificalis decus praefulgeat, de~ernimus et. hoc, 
ut cleriel eiusdem sanctae Romanae ecclesme mappuhs ex 
lel1teaminibuE, id est cal1didissimo colore, eorum decorari 
equos et ita equitari et sicut noster senatus calciamenta 
uti cum udonibus, est candido lintearnine i ut 
sicut eaelestia ita et terrena ad laudem dei decorentur; 
prae omnibus autem licentiam tribuentes ipso sanctissimo 
patri nostro Silvestrio, urbis Romae episcopo e~ papae, ~t 
omnibus) qui post emn in successum et perpetms tempOl:l
bus advenerint, pontificibus, pro honore et glorla 

8* 
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Christi Dei nostri in eadem magna Dei catholica et apo
stolica ecclesia ex nostl'a synclitu, quem placatus proprio 
consilio clerical'e voluel'it et in numero religiosorum cleri
corum connumerare, nullum ex omnibus -praesumentum 
superbe agere. 

§ 16. Decrevimus itaque et hoc, ut isdem venerabilis 
pater noster Silvester, summus pontifex, vel omlle:! eius 
successores pontifices diadema, videlicet corOllam, quam 
ex capiti nostro illi concessimus, ex aura purissimo et 
gemmis pl'etiosis uti debeant et eorum capite ad laudem 
Dei pro honore beati Petri gestare; ipse vero sanctissimus 
papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam 
beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona, 
frygium vero candido nitore splendid am resurrectionem 
dominicam designans eius sacratissimo vertici manibus 
nostris posuimus, et tenentes frenum equi ipsius pro re
verentia beati Petri stratoris officium iHi exhibuimus, 
statuentes, eundem frygium omnes eius successores ponti
fices singulariter uti in processionibus. 

§ 17. Ad imitationem imperii nostri, un de ut non 
pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni 
imperii dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam 
palatium nostrum, ut praelatum est, quamque Romae urbis 
~t omnes HaUae seu occidentalium regionum provincias, 
ioca et civitates saepefato beatissi.mo pontifici, patri nostro 
Silvestrio, universali papae, contra dentes' atque relinquen
tes eius vel successorum ipsius pontificum potestati et 
ditioni firma imperiali censura per hanc nostram divalem 
sacram et pragmaticum COl1stitutum decernimus disponen
dam atque iure sanctae Romanae ecclesiae concedimus per
manendam. 

§ 18. Unde congruum prospeximus, nostrum imperium 
et regni potestatem orientalibus transferri ac transmutari 
regionibus et in Byzantiae provincia in optimo loco no
mini nostro civitatem aedificari et nostrum HUc constitui 
imperium; quoniam, ubi principatus sacerdotum et christi
anae religionis caput ab imperatore caeleste constitutum 
est, iustum non est, ut HUc imperator terrenus habeat po
testatem. 

§ l~. Haec vera omnia, quae per hanc nostram im
perialem sacram et per alia divalia decreta statuimus atque 
confirmavimus, usque in finel11 mundi inlibata et incon
cmssa permanenda decernil11us; un de coram Deo vivo, qui 
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nos regnare praecepit, et coram terribili ei:u-s iudicio ob
testamus per hoc nostrum imperiale constitutUl11 omnes 
nostros successores imperatores vel cunctos 
satrapes etiam, amplissil11um senatUl11 .et universum pop~
lum in toto orbe terrarUl11, nunc et ~n po~terum. cunctls 
retro temporibus imperio nostro sU~Ja?entl,. n?lh eo~um 
quoquo modo licere, haec, qua.e a nobIs. imperla~1 sanctlOn~ 
sacrosanctae Romanae eccleslae vel elU~ ommbus. pontl
ficibus concessa sunt, refragare aut confrmger.e vell?- quo
quam convelli. 8i quis autem! q~od non .crednnus, l:r;:.ho,c 
temerator aut contemptor exstlterlt, aetel~l1ls ?on.demnaLlOnl
bus subiaceat innodatus, et sanctos del pnnClpes apos~o
lorul11 Petrum et Paulum sibi in praesenti et futura VIta 
sentiat contrarios, atque in inferno inferiori cOl1crematus, 
cum diabolo et omnibus deficiat impiis. . . . 

§ 20. Huius vero imperialis decretl nostrl _ pagll1am 
propriis l11anibus roborantes super v:nerar:d?l11 co.rpus 
beati Petri, principis apostolorum, pOSUlI~US, :~lque mdem 
Dei apostolo spondentes, nos cuncta iny~olablhter conser
yare et nostris successoribus imperatonbus cons:rvan~a 
in mandatis relinqui, beatissimo patri nostro SllvestrlO 
summo pontifici et universali papae eiusque per enm cunc
tis successoribus pontificibus, domino Deo et. salvatore 
nostro Iesu Christo annuente, tradidimus. pe~enmt.el:, atque 
feliciter possidendam. Et subscriptlO 1l11perl.all.s:.
t Divinitas vos conservet per multos annos, sanctlsS1l111 et 
beatissimi patres. . . 

Datum Roma sub die tercio Kalendarum Apnha~~n~, 
domno nostro Flavio Constantino augusta quater et Galh
gano viris clarissimis consulibus. 

b) Schreiben Hadrians L an Karl d. 81'. 778, s. Nl'. 4c S. B. 

e) Decretales Pseudoisidorianae ed. Hinschius 249. Vgl. auch Nr. 43ib S.99. 

d) Hinkmar von Reims, de ordine palatii c. 13. 
ThW. Capitulo II 522. 

In igitur dispositione regis palat~um ~11 Ol'na-

mento totius palatii ita ordinatum erat. Amepos.lto e~go 
rege et regina cum nobilissil113 prole sua, tan: 111 SPl~'l
talibus quam et in saecularibus atque corporal:bu~ rebus 
per hos ministros omni -tempore gubernab~tur : vldehce~ pe.r 
apocrisiariul11, jd est. responsalem negotlOI'Um eccleSlastl
corum; cuius ministerlUl11 ex eo tempore 

118 Ubergang zum bierokratischen System. 

quando Constantinus magnus imperator c11ristianus effectus 
propter amorem et 11onorem sanctorum apostolorum Petri 
et Pauli, quorum doctrina ac ministerio ad Christi gratiam 
baptismatis sacramenti pervenit, locum et sedem suam 
urbe.m. scilicet Romanam, papae Silvestro edicto privilegil 
t~"adldlt et sedem suam in civitate sua, quae antea Byzan
tium vocabatur, nominis sui civitatem ampliando aedifica
vit; et sic responsales tam Romanae sedis, quam et aliarum 
praecipuarum sedium in palatio pro ecclesiasticis negotiis 
excubabant. 

e) Urkunde Kaiser Ottos m. 1001. 
l\tIG. Diplomata II 2, 819. 

In nomine sanctae et indi viduae trinitatis. Otto ser
vus apostolol'Ulll et secundum voluntatem Dei salvatoris 
~omanorum imperator augustus. Romam caput mundi pro
fltemur, Romanam ecclesiam matrem oninium ecclesiarum 
esse testamur, sed incuria et inscientia pontificum longe 
suae claritatis titulos obfuscasse. Nam non solum quae 
extra urbem esse videbantur, vendiderunt et quibusdam 
colluviis a lare sancti Petri aIienaverunt, sed quod absque 
dolore non dicinms, S1 quid in hac nostra urbe regia habue
runt, ut maiori licelltia evagarentur, omnibus iudicante 
pecunia in commune dederunt et sanctum sanctum 
~aulumj quoque altaria spoliaverunt et pro repara
hone semper confusionem induxerunt. Confusis vero papa
ticis Iegibus et iam abiecta ecclesia Romana in tantum qui
dam pontificum irl'uerunt, ut maximam partem imperii 
110stri apostolatui suo coniungerent, iam non q uaerentes 
quae et suis culpis perdiderunt, non curantes quanta 
ex voluntaria vanitate effuderunt, sed sua propria, utpote 
ab illis dilapidata dimittentes, quasi culpam suam in 
imperium nostrum retorquentes, ad aliena, id est ad nostr'a 
et nostri imperii maxime migraverunt. Haec sunt enim 
commenta ab illis ipsis inventa quibus Iohannes diaconus 
cognomento Digitorum mutilus preceptum aureis littel"is 
scripsit et sub titulo magni Constantini longi mendacii 
temp ora Haec sunt etiam commenta qui bus dicunt 
quendam Karolum sancto Petro nostra publica tribuisse. 
Sed ad haec respondemus, ipsum Karolum nihil dare iure 
po~uisse, u~pote iam. a Karolo meliore fugatum, iam imperio 
prlv~tum, 18.111 destltutum et adnullatum; ergo quod non 
habmt sic dedit, sicut nimirum dare potuit, utpote 
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qui male adquisivitet diu se possessurum non speravit. 
Spretis ergo commenti ciis preceptis et imaginariis scrip
tis ex nostra liberalitate sancto Petro donamus quae nostra 
sunt, non sibi quae sua sunt, veluti nostra conferimus. 
Sicut enim pro amore sancti Petri domnum Silvestrum 
magistrum nostrum papam elegimus et deo volente in 
iDsum serenissimum ordinavimus et creavimus, ita pro 
a"more ipsius domni Silvestri papae sancto Petro de ·pub
lico nosti·o dona conferimus, ut habeat magister quid prin
cipi nostro Petro a parte sui discipuli offer at. Otto igitur 
comitatus pro amore magistri nostri domni Silvestri papae 
s?cncto Petro offerimus et donamus, ut ad honorem dei et 
sancti Petri cum sua et nostra salute habeat ten eat et ad 
incrementa sui apostolatus nostrique imperii ordinet. Hos 
autem sibi ad ordinandum concedimus: Pisaurium, Fanum, 
Senogalliam, Anconam, Fossabrum, Gallim, Hesi et Ausimum, 
ut nullus unquam ei et sancto Petro audeat aliquam in
quietationem facere aut eum aUquo ingenio fatigare. Qui
cum que vero presumserit, omnia quae habet amittat et 
sal1ctus Petrus quae sunt sua, recipiat. Ut hoc autem in 
aeternum ab omnibus conservetur, hoc praeceptum manu 
nostra diu den adiutore victura confirmavimus et nostro 
sigillo precepimus insigniri, ut sibi suisque successoribus 
valeat. 

n Schreiben Papst Leos IX. an den Patriarchen Michael Caerularius' 
von Konstantinopel vom 2. September 1053 c. 12. 

Mansi XiX 642. 

Quod quamvis omnibus ecclesiis Christi, quae unam 
catholicam in toto mundo efficiunt, a principe apostolorum 
Petro sit vero dictum: num tamen .verius aptatur, quam 
illi cui proprie praesidet ipse qui coelestis regni meruit 
gubernacula obtinere, Domino Iesu Christo sibi dicente: 
Tibi dabo claves regni coelorum, et in speciali potestate 
ligandi et solvendi, summi sacerdotii privilegium. At quo
niam, attestante Salomone, cor regis in manu Domini, quo
cum que voluerit vertet illud, tantum apicem coelestis digni
tatis in beato Petro et in eius vicariis prudentissimus 
terrenae monarchiae princeps Constantinus intima con
sideratione reveritus, cunctos usque in finem saeculi suc
cessuros eidem apostolo in Romana sede pontifices, per 
beatum Silvestrum non solum imperiali potestate et digni
tate, verum etiam infulis et ministris adornavit imperiali
bus: valde indigllum fore arbitratus, terreno imperio subdi 
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quos divina maiestas praefecit coelesti: cui equidem com
paratum istud terrenum, nihil est nisi vanitas vanitatum, 
qua homines obliti domini creatoris sui, intumescentes, 
mox detumescunt. Et tamen imperialis celsitudo hoc totum 
quod potuit effecit, quando tota devotione quidquid a 
domino acceperat, eidemin ministris suis reddidit. 

g) Petrus Damiani, Disceptatio synodalis. 

MG. Lib. I 80. 

Ut autem id ipsum (sc. pap am sine rege fieri posse, 
p. 78) adhuc manifestius pate at, et te super hac dimicandi 
materia perdidisse tibimet ipsi clarius innotescat, lege Con
stantini imperatoris edictum, ubi sedis apostolicae con
stituit super omnes in orbe terrarum ecclesias principatull1. 
Nam post quam supra corpus beati Petri basilicam fundator 
erexit, postquam patriarchium Lateranense in beati Salva
toris honore construxit, mox per imperialis rescripti sedem 
Romanae ecclesiae constituit dignitatem. Ubi nimirum beato 
Silvestro suisque successoribus obtulit, ut i:egali more et 
aurea corona plecterentur in capite et ceteras regii cult us 
infulas usurparent. Verum beatus Silvester ornamenta, 
quae sacerdotali congruere iudicabat officio, in proprios 
usus assumpsit, coronam vero vel cetera, quae magis ambi~ 
ciosa quam mistica videbantur, om isH. Cui edam COll
stantinus Lateranense palatium, quod eotenus aula regalis 
extiterat, perpetuo iure concessit, regnum Italiae iudi
candum tradidit. Nam et ipsius regis haec verba sunt: 
Un de congruum ... (cf. Const. Constant. § 18). Audisti, 
quia terrenus imperator non habet in Romana ecclesia 
potestatem, quomodo ergo sine mius arbitrio, qui ibi pote
statem non habet, non Hcet eUgi sacerdotem '? 

11) Gregor VII. 1081. Eidesformel fur den zu wahlen den deutschen 
(Hermann von Salm). 

MG. Const. I 559. 

Ab hac hora et deinceps fidelis ero per rectam fidem 
beato Petro apostolo eiusque vicario papae Gregorio, 
nunc in carne vivit. Et quodcumque mihi ipse papa prae
ceperit, sub his videlicet verbis: per veram obedientiam, 
fideliter, sicut oportet christianum, observabo. De ordi
natione vero ecclesiurum et de terris vel censu, quae Con
stuntinus imperator vel Carolus sancto Petro dederunt, et 
de omnibus ecclesiis vel praediis, quae apostolicae sedi ab 
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aliquibus viris vel mulieribus aliquo. tempore sun~ oblata 
vel concessa et in mea sunt vel fuermt potestate, Ita con
veniam cum papa" ut periculum sacrilegii et perditionem 
animae meae nOll incurram. Et Deo sanctoque Petro, ad
iuvante Christo, dignum honorem et utilitatem impendam. 
Et eo die, quando illum primitus videro, fideliter per manus 
meas miles sancti Petri et illius efficiar. 

i) Deusdedit, Dictatus Papae c. 8. 
S. Nr. He S. 113. 

k) Deusdedit, Collectio canonum IV 1. 
Ed. Wolf von Glal1vell 397. 

1) Anse1mus Ep. Lucensis, Collectio canonum IV 33. 
Ed. Thaner 206. 

m) Papst Urban II. verfugt am 3. Juni 1091 uber die liparischen Inseln. 
Pirri, Sicilia sacra" II[ 952. 

Cum universae insulae secundum instituta legalia iuris 
publici sint, constat profecto qu~a religiosi imp61~atoris 
Constantini privilegio in ius propnum beato Petro elUsque 
successoribus occidentales omnes insulae condonatae sunt, 
maxime quae circa Italiae oram ha bentur, quarum mul.ta:, 
peccatis exigentibus accolarum, a Saracenis captae ChrIstl.
ani nominis gloriam amiserunt. 

n) Urban II. schenkt am 28. Juni 1091 die Insel Korsika del' Kirche zu Pi sa. 
Ughelli, ltalia sacra 2 III 369. 

Cum oml1es Insulae secundum statuta legalia iuris 
publici habeantur, constat etiam e2:s ~eligiosi. Impe.rat?l'is 
Constantini liberalitate, ac privileglO In beatl PetrI, VlCa
rioI'umque eius ius propriull1 esse collatas. 

0) Hugo von Fleury (c. 1105), Tractatus de regifl potestate 
• C et sacerdot8Ji dignitate ]I 2. 

JliW. Lib. 1I 486. 

Constantil1us Romanorum clementissimus imperator 
edicto proprio cOl1stituit per totum Romanum imperium 
templa gentilium claudi, et aedificavit in eadem urbe pl~l
res ecclesias; inter quas construxit ecclesiam beati Ioanllls 
baptistae, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, quas 
edam magnis possessionibus ditavit, auroque et argenta 
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locupletavit, atque eorundem apostolorum sacras reliquias 
auro purissimo ac gemmis pretiosissimis inclusit. Dedit 
etiam beato papae Silvestro et successoribus eius vigorem 
et honorificentiam imperial em, privile£do suodecernens ut . . ~ . '---' , 
prll1Clpatum obtmeant tam super quatuol'.principales sedes, 
Antiochenam videlicet, Alexandrinam, Constantinopolitanam 
et Ierosolimitanam, quam etiam super universas pel' totum 
orbem ecclesias, et ut pontifex sanctae Romanae ecclesiae 
ce1sior existat cunctis sacerdoti-Ims mundi huius ... Ad 
summum proinde tradidit Romano pontific} palaeiumsuum 
Lateranense et coronalll capitis sui et clamidem purpuream 
et cetera omnia ornamenta imperialia et omnel11 glorialll 
suae potesta tis et processionelll illlperialelll et dignitatem 
imperialium equitum palatio praesidentlum. . 

p) Placidus yon Konantula (ca. ] 111), Liber de hono1'e ecclesiae e. 57. 
:MG. Lib. II (591). 

.. Sed quia multociens plus exempla quam verba p1'o
flClUnt, attendere dignentur christianissimi imperatores 
venerabilis et Deo amabilis Constantini, primus Roma
norum imperatorum fidem Christi suscepit, admirandae 
humilitatis exemplul1l. N am cum credidisset Christo, dicens 
valde indignum esse, ut ibi terrellUS sedem l'egni 
haberet, ubi Deus omnipotens principem sanctitatis vica
dum beati Petri apostoli constituisset, beatissimo papae 
Silvestro omnes Esperias partes relinquens, sui nominis 
nobilissimam civitatem aedificans, illuc suum transtulit 
regnum. 

c. HI p, 1;13): Diximus in superioribus huius 
libeHi, regni teneni hono1'em de honore et possessione 
sanctae ecclesiae in hoc mundo magis magisque crevisse. 
Quod quia verum sit, testatur exemplum nUlgni Constan
tini, cui Deus per virtutem sanctae crucis victoriam de 
inimicis donare dignatus est. Cum vero postea per beatum 
Silvestrum baptizatu5 fuisset et vera cordis humilitate 
decrevisset iniustml1 videri ibi se hnp~ erialem sedem habere 

b · ' u 1 Deus vicarium beati Petri Constantinopoli-
tanal11 civitatem aedificans ibidem gloriosus regnavit. Cui 
Deus, quia beatum honol'avit apostolum et eius vicario 
occidentale regnum reliquit, omne regnum Romanum ex 
integr~ ~~bere concessit. Beatus euim papa Silvester, 
quamvls l11e dederit, tamen ipse Christi domini sequens 
exemplum, suo sanctissimo capiti coronam reg-ni imponi 
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passus non est, sed eum magis. rogavit, ut .regnum .te.nend? 
ecclesiae sanctae devote servlret. Unde vldentu1' 1111 ve1'1-
tatem non tenere qui ducatus et ma1'chias vel alias prae
eels as possessione~ ecclesiae nomine possessionis ei subiuga1'i 
non debere contendunt. Numquam enim hoc sanctissimus 
Silvester prudentissimus et sapientissilllUS existens, sanctae 
ecclesiae'donari permitteret, nisi convenire certissime sciret 
di vinae voluntati et a sanctis prophetis olim praedictum. 

q) Honorius von Autun (ca. 1123), Summa gloria c. 17. 
MG. Lib. III 71. 

Constantinus ita que, princeps principum regni, per Sil
vestrum, principem sacerdotum ecclesi~e, ad ~id~m Chris~i 
convertitur et totus l11undus novo rltu chnstlanae re11-
gionis induitur. Qui Constantinus Romano Pontifici co1'onam 
~egl1i imposuit, et ut nu~l~s dei:1Ceps .Roma.nc:m impe~iu!n 
absque consensu apostohCl sublret, Imperlah auctorltaue 
cel1iuit, Hoc privilegium Silvester a Constantin? ~?cepit, 
hoc suceessoribus suis reliquit. Cumque saeerdotll cura 
et regni summa in Silvestri ar bit~io penderet, vir D,~o 
plenus intelligens rebeHes sacerdotlbus non posse glamo 
verbi Dei, sed gladio materiali coerceri, eundem Constan
tinum asscivit sibi in agriculturam Dei adiutorem ac contra 

PaganoB Iudaeos hereticos ecelesiae defensorem. Cui etiam , , . 
cOl1cessit gladium ad vindictam malefactorum, coronam 
quoque regni imposuit ad laudem bonorum, 

r) Gregor von Catina, Orthodoxa defensio imperialis c. 4. 
MG. Lib. II 537. 

Videamus interea et consideremus summi pontificis 
insignia ornamenta et discamus, a cuins sublimitatis 1?ote
state aceeperit ea. Nunquid dominus noster Iesus Chrlstus 
largitus ~st illa beato Petro apostolo, q~ando tril:lUi~ ei 
claves regni coelorum? Minime. Sed qms concesslt Ipsa 
insignia ;rnamenta Romano pontifici'? Relegamu.s s~ne 
decretum Constantini magni imperatoris saneto VIdelIcet 
papae Silvestro delegatum et ibi proeul dubio inveniemus. 
Sic enim legitur HUc: Concedimus ... (cf. Const. Constant. 
§ In quibus nimirum verbis audenter et catholice 
conice1'e possumus, quia, si Constantil1us, qui utique erat 
terreni dominus tantulllmodo iuris, super vertice papae 
manibus suis posuit imperiale frigium et n~n e.st hoc ager,e 
veritus, immo benignissima devotione fldehque pereglt 
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mente, nee papa quoque dedignatus est suseipere mud: 
quare orthodoxo imperatori interdicitur, ut baculum vel 
anulum episcopis vel praelatis ecclesiae, qui certe inferi
oris ordinis papae sunt, et in eorum manibus non 1a1'
giatur'? 

s) Hug'o .Metellus, Certamen Papae et Regis 1', 133-150. 
:MG. Lib. III 718-19, 

Papa. 
Pontifices olim regalia non habuerunt, 
Primitus ecclesiastiea tan tum disposuerunt. 
Rex Constantlnus, quem Silvester renovavit, 
Ecclesiam primo regalibus assoeiavit. 
Post Constantinum reges sua distribuerunt 
Et sua presulibus feodi sub iure dederunt. 

Rex. 
Rex Constantinus sua regia non feodavit, 
Sed neque Silvestrum secum guerrare rogavit: 
Rex Constantinus ea quae dare convenienter 
Silvestro papae potuit dedit atque libenter. 
Sed gladium dare non potuit penamque reorum, 
Silvester pocius fuit intercessor eorum. 
Sed nos presbitero gladium damus insipienter, 
Quod quia non est fas, emendemus sapienter. 

Papa. -
Si non coneessit rex Constantinus habere 
Silvestro gladium, llee tu poteris retinere. 
U nde tibi tandem gladius, nisi Roma dedisset '? 
Nec tibi donasset gladium, S1 non habuisset. 

t) Gerhoh yon nelCUer'lJer De quart a vigilia noctis e. 17. 
:MG. Lib. m 517. 

Caveat ergo sibi domnus papa, ne sit alienorum nimius 
appetitor, appetendo scilicet, ut l11undanas dignitates quasi 
beneficia sua pro velIe suo distribuat vel officia seu ne
gotia saecularia suo nomini aliena per se gerat, quae anti
quos antecessores suos gessisse non legitm', quamquam hoc 
mis videatur indultum in privilegio Constantini, cuius uti
que multi successores habuerunt potestatem in urbe domi
nandi, quamquam me dicat in privilegio suo, quod ubi 
principatus sacerdotii et ehristianae religionis caput ab 
imperatore celesti constitutum est, iustum non sit, ut ilUe 
terrenus imperator habeat potestatem. 

Die Konstantinische Schenkung (752-78). 125 

u) Johannes Yon Salisbury, li1etalogicus lV 42. 
MG. SS. XXVII 52. 

(Papst Hadrian IV.) ad prec~~. me as . illu~tri . 
Anglorum Henrico secundo co.nees~~L et ~ed.lt ~lbermam 
iure hereditario possidendam, SlCut .nterae IpSl~S testa~tur 
in hodiernum diem. Nam omnes ll1sulae de mre antlquo 
ex donatione Constantini, qui eam fundavit et dotavit, 
dieuntur ad Romanam ecclesiam pertinere. A.nulum quo
que per me transmisit ~ureun:, ~m~ragdo optlmo. deco~a~ 
tum, quo fieret investltura. l1~rlS l~ gerend.a Hlberm.a! 
idemque adhuc anulus in cunah archlvo publIco custodlrl 
iussus est. 

v) Der Arnoldist Wezel an Friedrich L 1152. 
Wibaldi epistolae n. 404 bei Jaffe, Bibl. reI'. Germ. I 542. 

Mendacium vero illud et fabula haeretica, in qua 
refertur, Constantinum Silvestro imperia.lia symoniace ~on
cessisse, in Urbe ita detect a est, ut etlam mercenarn et 
mulierculae quoslibet etiam doctissimos .sup~r h?c c.Ol:clu
dant, et dictus apostolicus cum suis c~rdl?-ahbus 111 Clvltate 
prae pudore apparere non audeat. ~lqmdem .sanc~us Mel
ciades, sancti Silvestri predecess?l', l.n decrebs S~lS 2 Con
stantinum esse baptizatum asserlt, dwens; Cum ll1ter tu,r
bines mundi succresceret ecclesia, ad eo usque pervemt, 
ut Romani principes ad fidem Chris~i .et . b~ptismi sacra
menta concurrerent; de quibus vir rellglOslsS:illUS .Cons~an
tinus primus fidem veritatis est ad.eptu~. Trlpartl~a. etlam 
hvstoria eum, antequam umquam lpse Imperator Clvltatem v , . 

intraverit, christianum fuisse, testatur. 

w) Otto von Freising', Chronicon IV 3. 
MG. SS. XX 196. 

Serenissimus imperator (Constantinus) ... aliis ~xempla 
dans, caput omnium in tantum Ron~anam .e::ca.lt~vI~ e~ele
siam, ut beato Silvestro eiusdem urbls pontlfl~l,. mSlgmbus 
regni traditis, ipse se Byzantium transferret~ Iblq~e sede:ll 
regni constitueret. Ex hinc Romana. eccl~s:a oec:denta~la 
regna, sui iuris tamquam a Constantll1o sibI tradlta aff1r
mat in argumentumque tributum, exceptis duobus Fran
cor~m regnis, usque hodie exigere non dubitat. Verum 

1 Jaffe, Reg. Pont. Rom." 6908. 
2 Pseudo-Isidor ed. Hinschius 24.7, 248. 
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imperii fautores, Constantinum non regnum Romanis ponti
ficibus hoc modo tradidisse, sed ipsos tamquam summi Dei 
sacerdotes ob Domini reverentiam in patres assumpsisse, 
ab eisque se et successores suos benedicendos et patro
oinio orationum fuloiendos contendunt, atque ad hoc pro
bandum, quod ipse Constantinus, regno inter filios diviso, 
alii Occidentem, alii Orientem tradiderit, et sic per suc
cessiones Theodosia quoque, et aliis non solum haereticis 
sed et religiosis principibus cum Occidente Roma sorte 
devenerit, inducunt. Aiunt enim nunquam tam religiosum 
principem, quod prius ecclesiae tradiderat, filEs reliquisse, 
vel tam catholicum imperatorem, utpote Theodosium, quod 
suum non erat, si ecclesiae esset, usurpasse. Quae omnia 
cliffinire praesentis negocii non est.